XV. YY. ŞAİRİ TÂLİ’Î’NİN MISIR KASİDESİ

Nusret GEDİK**

ÖZET
Tâli’î (ö. 925/1519), klâsik Türk edebiyatının temel kaynakları olan tezkireler

başta olmak üzere dönemin diğer kaynaklarında da adı geçen önemli ve dîvân sahibi
önemli bir şairdir. Fatih Sultan Mehmed (1451-1481) döneminde hazine kâtipli-
ğine atanan şair, II.

Yayım aşamasında olan dîvânında yer alan Mısır redifli kasidesi de bu ma-
kalenin konusudur. Yavuz ile birlikte Mısır seferine katılan şair -muhtevadan anla-
şıldığı kadarıyla- şiirini Mısır’ın fethedilmesinin hemen ardından söylemiştir. Büyük
ihtimalle söylediği son kaside veya onlardan biridir. Zira şair sefer dönüşünden kısa
bir süre sonra, 925/1519 tarihinde vefat etmiştir. Makalede Tâli’î ve Türkçe Dîvân
nüshası hakkında bilgi verilerek, kasidenin muhtevası üzerinde durulacaktır.

Birkaç batı diline aşina olması, Gentile Bel-
lini gibi bir ressamın onun sarayında bulunması, dönemin bilim adamların-
dan Bizanslı Amirokis ile oğlunun himaye edilmesi ayrıca Angonalı
Kriakus’un Fatih’in kâtipliğini yapması, meşhur tarihçi Kritovulos’un sul-
tanın nedimi olması onun ne kadar geniş bir bakış açısının olduğunu göste-
rir.1

Anadolu sahasındaki ilk tezkireyi kaleme alan Sehî (ö. 955/1548-49) de
Fatih’i “Her cins latifeye kâbil, her çeşit hünere mâil, özellikle ilim ehline son derece
rağbet gösterir ve iltifat ederdi ki hiç bir padişah etmemiştir... Bu bakımdan her kişi
ilmi arzular, okumaya can atardı. Onun şâirler zümresine ettiği itibar ve verdiği
şöhreti hiç bir padişah vermemiştir.

İşte böyle bir padişah devrini yaşayan Türk edebiyatı, bu yüzyılda Şeyhî
(ö. 834/1431?), Ahmet Paşa (ö. 902/1496-97?) ve Necâtî (ö. 914/1509) gibi
önemli şahsiyetleri yetiştirmiş, daha adını burada sayamayacağımız pek çok
âlim ve şair Türk kültürüne çeşitli sahalarda hizmet etmiştir.3 Bu şairlerden
birisi de makalenin konusu olan ve bugüne kadar kaynaklarda Türkçe Dîvân
sahibi olduğu belirtilmesine rağmen eseri ele geçmeyen Tâli’î’dir.

Doğumu ve gençlik yılları Fatih Sultan Mehmed dönemine denk gel-
mesi muhtemel olan şair, kısa bir süre Fatih’in hazine kâtipliği görevinde
bulunmuşsa da, Türk edebiyatındaki asıl ününü daha çok II. Bayezid (1481-
1512)’in şehzâdesi Mahmûd (ö. 913/1507-08)’un yanında edinmiş, burada
Necâtî’nin başını çektiği bir şairler zümresi ile beraber edebî bir muhit
içinde bulunmuş, daha sonra şehzâdenin vefatı üzerine II. Selîm (1512-
1520)’in maiyetine girerek onun Yeniçeri kâtibi olmuş ve orduyla beraber
Mısır seferine katılmıştır.

oğlu Şehzâde Mahmûd’un6 maiyetinde dönemin diğer önemli şairleri Necâtî
ve Sun’î (ö. 915/1509-10) ile birlikte bulunmuştur. Bu yıllarda Necâtî,
şehzâdenin nişancılığını yaparken Tâli’î de defterdar olarak görev yapı-
yordu.7 Sun’î ise şehzâdenin divan kâtibiydi.8 Şehzâdenin yanında dönemin
diğer ünlü şairleriyle birlikte görev yapan Tâli’î, buradaki hâmisinden ve gö-
revinden dolayı mutlu olmalıdır.

23 Dîvân’ını yayıma hazırlarken gördüğümüz kadarıyla Latîfî bu tespitlerinde son derece

haklıdır. Şairin oldukça farklı kafiye ve redif tasarrufları bulunmaktadır.
24 Latîfî, a.g.e., s. 372-374.
25 Âşık Çelebi, a.g.e., s. 277.
26 Topkapı Sarayı arşivinde bulunan ve II. Bayezid’in kitaplığı için 909/1503 tarihinde

hazırlanmış olan katalogdaki kayda göre padişahın kütüphanesinde Tâli’î’nin Farsça
Dîvân’ı bulunmaktadır. Bu bilgiden hareketle mezkûr eserin 909/1503 tarihinden önce
toplandığı sonucu ortaya çıkar. Daha fazla bilgi için bkz: Erünsal, a.g.e., s. 256.

27 Bu çalışma ve daha fazla bilgi için bkz: Sedat Kardaş, Tâli’î’nin Farsça Divanı ve Necâtî
Bey Divanı ile Mazmunlar Açısından Mukayesesi (İnceleme - Edisyon Kritik -
Transkripsiyonlu Metin - Tercüme -Mukayese), Erzurum Atatürk Üniversitesi Sosyal
Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Erzurum 2012.

beyti iki asır sonrasında Nedîm (ö. 1143/1730)’in dilinde meşhur ola-
cak;

Altında mıdır yoķsa üstünde midir cennet-i a²lā
El-ģaķ bu ne ģālet bu ne ĥoş āb u hevādır

şeklinde ve bu sefer İstanbul için söylenecektir. Yukarıdaki örnekten
anlaşıldığı kadarıyla bu hayal, Nedîm’den önce Tâli’î tarafından şiirde işlen-
miş bir unsur olarak karşımıza çıkmıştır.

“15th Century Poet Tali’i’s Egypt Qasıda”

A b s t r a c t
Tâli’i (d. 925/1519) is diwan holder poet, who is mentioned chiefly in the tezkires,

which are the primary sources of classic Turkish literature, and other sources. The poet
was appointed as the treasury clerk in Mehmed the Conqueror’s reign (1451-1481). He
worked as the treasurer to Prince Mahmud, in Bayezid II’s reign.

This article deals with his Egypt rhymed poem that can
be found in his diwan, which is about to be published. The poet who joined the expedition
of Selim I’s to Egypt, according to his works’ contents, wrote his poems immediately after
the conquest of Egypt. Most probably this was his last poem. For he died in 925/1519
after the expedition. In this paper, information about Tâli’i and his Turkish diwan copy,
contains of its contents will be studied.

K e y w o r d s
Tali’i, 15th century, qasida, Egypt, Selim I.